
 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca per la programmazione dei finanziamenti e per l'innovazione tecnologica 
Direzione generale per la valutazione e la sicurezza della ricerca 

già Direzione generale della ricerca 

 

1 

 

 

DECRETO DIRETTORIALE N.729 DEL 10 GIUGNO 2025  
AVVISO PER LA CONCESSIONE DI FINANZIAMENTI DESTINATI ALLA 

PROMOZIONE DEL BENESSERE PSICOFISICO E AL CONTRASTO AI FENOMENI DI 

DISAGIO PSICOLOGICO ED EMOTIVO DELLA POPOLAZIONE STUDENTESCA 

AVVISO PRO-BEN 2025 (PRO – BEN 3) 
 

DECRETO DI RETTIFICA PER ERRORE MATERIALE DEL DECRECTO DI 

APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA FINALE E CONTESTUALE AMMISSIONE A 

FINANZIAMENTO DELLE PROPOSTE DI INIZIATIVA IDONEE N. 18026 DEL 17 

NOVEMBRE 2025 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica” e ss.mm.ii.; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo Unico in 
materia di documentazione amministrativa”; 
VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, (Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 6 del 9 gennaio 
2020), istitutivo del Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR), convertito con modificazioni in 
legge 5 marzo 2020, n. 12 (Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 61 del 9 marzo 2020), e, in particolare, 
l’art. 4, co.1, dello stesso; 
VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, e successive modificazioni, recante "Norme in materia di 
organizzazione delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 
qualità e l'efficienza del sistema universitario”, in particolare l’art. 21 della stessa;  
VISTA la legge del 6 novembre 2012, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii.; 
VISTO    il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.; 
VISTO il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca del 19 febbraio 2021 (Gazzetta Ufficiale, 
Serie Generale, n. 74 del 26 marzo 2021), recante “Individuazione e definizione dei compiti degli uffici di livello 
dirigenziale non generale del Ministero dell’università e della ricerca”; 
VISTO il D.P.R. 4 aprile 2025, n. 62 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 100 del 2 maggio 2025, 
recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero dell’università e della ricerca”, in vigore dal 17 maggio 
2025 e, in particolare, l'art. 14, comma 1, che dispone: “Il Ministero provvede al conferimento degli incarichi per 
le posizioni dirigenziali generali e non generali oggetto di riorganizzazione ai sensi del presente decreto, seguendo le 
modalità le procedure e i criteri previsti dall'articolo 19 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165. Nelle more del 
conferimento di tali nuovi incarichi, continuano ad avere efficacia quelli già conferiti”;  
VISTO il D.P.C.M. 8 agosto 2024, registrato alla Corte dei Conti in data 11 ottobre 2024, al n. 2611, 
con il quale è stato conferito al Dott. Vincenzo Di Felice l’incarico dirigenziale di livello generale di 
Direttore della Direzione Generale della Ricerca; 



 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca per la programmazione dei finanziamenti e per l'innovazione tecnologica 
Direzione generale per la valutazione e la sicurezza della ricerca 

già Direzione generale della ricerca 

 

2 

 

 

VISTA la nota prot. 7505 del 18 aprile 2024 avente ad oggetto “Procedure competitive direzione generale 
ricerca - modalità di espletamento delle funzioni” con cui il direttore generale della Ricerca ha individuato in maniera 
univoca gli atti rispetto ai quali la titolarità della funzione e la conseguente adozione debba essere attribuita ai medesimi 
RUP, in modo da garantire certezza e regolarità delle procedure amministrative sottostanti specificando che sono da 
ritenersi di stretta pertinenza dei singoli dirigenti titolari della responsabilità unica del procedimento tutti gli atti e 
provvedimenti da emanarsi in attuazione di quanto previsto dal singolo bando/avviso che disciplina le rispettive procedure 
competitive quali, a titolo esemplificativo, le faq, le note di chiarimenti, l’adozione di conferimenti di incarichi agli esperti 
tecnico-scientifici, i provvedimenti di rettifica, integrazione e/o revoca, nonché ogni altro atto e/o provvedimento a rilevanza 
esterna da adottarsi nei confronti di terzi in applicazione delle disposizioni previste dalla lex specialis del singolo 
bando/avviso”; 
VISTO il Decreto Direttoriale n. 729 del 10 giugno 2025 “Avviso per la concessione di finanziamenti destinati 
alla promozione del benessere psicofisico e al contrasto ai fenomeni di disagio psicologico ed emotivo della popolazione 
studentesca AVVISO PRO-BEN 2025 (PRO – BEN 3)”, così come integrato dal Decreto Direttoriale n. 
1202 del 12 settembre 2025, recante “Correzione per errore materiale al D.D. n. 729 del 13 giugno 2025 – 
Avviso PRO-BEN 2025 (PRO-BEN 3)”; 
VISTO il decreto dirigenziale n. 18206 del 17 novembre 2025, con cui è stata approvata la graduatoria 
finale e contestualmente sono state ammesse al finanziamento le Iniziative risultate idonee;  
VISTO il decreto direttoriale prot. n. 1599 del 29 ottobre 2025 di “Approvazione delle “Linee guida di 
rendicontazione delle spese” e delle “linee guida per le azioni di informazione e comunicazione a cura dei soggetti 
attuatori” – indicazioni per l’avvio delle iniziative progettuali il quale costituisce allegato - ALLEGATO A - al 
decreto dirigenziale di approvazione della graduatoria finale e contestuale ammissione a finanziamento 
delle iniziative risultate idonee di cui alla precedente premessa; 
VISTI i piani di riparto del contributo tra i soggetti attuatori risultati ammessi al finanziamento, che 
costituisce allegato “ALLEGATO B” del menzionato decreto di approvazione della graduatoria finale e 
contestuale ammissione a finanziamento delle iniziative risultate idonee; 
RILEVATO un errore materiale consistente nell’inversione dei codici fiscali e dei codici CUP del 
Conservatorio di Musica di Foggia e del Conservatorio di Musica di Verona, indicati nel predetto 
Allegato B quali soggetti attuatori dell’Iniziativa con codice PROBEN2025_0000007; 
CONSIDERATO, che i dati di cui al precedente visto devono pertanto intendersi rettificati come di 
seguito:  

• Conservatorio di Musica di Foggia CF: 80030420717 CUP: B53C25004680001 

• Conservatorio di Musica di Verona CF: 80012500239 CUP: E53C25002870001; 
RITENUTO pertanto di dover procedere alla correzione dell’Allegato B_Proben 3_piani di riparto del 
richiamato decreto dirigenziale n. 18206 del 17 novembre 2025 di “Approvazione della graduatoria finale e 
contestuale ammissione a finanziamento delle proposte di Iniziativa idonee” 
 
 
TUTTO CIÒ VISTO, RITENUTO E CONSIDERATO 

 
 
 
 



 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca per la programmazione dei finanziamenti e per l'innovazione tecnologica 
Direzione generale per la valutazione e la sicurezza della ricerca 

già Direzione generale della ricerca 

 

3 

 

 

DECRETA 
 

ARTICOLO 1 
 

 
1. Per quanto riportato in premesse, l’Allegato B_Proben 3_piani di riparto al decreto dirigenziale 

n. 18206 del 17 novembre 2025 di “Approvazione della graduatoria finale e contestuale ammissione a 
finanziamento delle proposte di Iniziativa idonee” è rettificato come segue:  

• Conservatorio di Musica di Foggia CF: 80030420717 CUP: B53C25004680001; 

• Conservatorio di Musica di Verona CF: 80012500239 CUP: E53C25002870001. 
rimanendo inalterate le restanti informazioni in esso riportate.  

2. Per tutto quanto non espressamente specificato nel presente provvedimento, si osservano le 
disposizioni contenute nel Decreto dirigenziale n. 18206 del 17 novembre 2025, ed i relativi 
allegati. 
 

ARTICOLO 2 

Disposizioni finali 

 
1. Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Ministero www.mur.gov.it nonché 

nella sezione dedicata all’Avviso della piattaforma informatica dedicata all’Avviso raggiungibile 
al link https://www.gea.mur.gov.it/Bandi/Proben2025    

2. La pubblicazione del presente decreto ha valore di notifica a tutti gli effetti di legge nei 
confronti di tutti i soggetti interessati.  

3. Il presente decreto è sottoposto è sottoposto agli organi di controllo, secondo la normativa 
vigente.  

 
 
 

IL DIRIGENTE 
Laura Patella 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 
 

https://www.gea.mur.gov.it/Bandi/Proben2025

		2026-02-01T09:15:45+0000
	PATELLA LAURA


		2026-02-02T12:08:25+0100
	protocollo




